Комитетпо делам архивов
Оренбургскойобласти
Экспертно-проверочная
методическая комиссия
(ЭПМК)

ПРОТОКОЛ

26.10.2023 11
г. Оренбург

УТВЕРЖДАЮ
Заместитель председателя
комитета по делам архивов
Оренбургскойобласти

Т.С.Семенова

ПредседательЭПМК комитета — Г.К. Стяжкова

Присутствовали:13 человек (список прилагается).

ПОВЕСТКА ДНЯ:
О рассмотренииэкспертных заключений о включении в список граждан

(собственников или владельцев архивных документов) источников
комплектования

Центральнаязона
1. О рассмотренииэкспертного заключения на включение в список

граждан (собственников или владельцев архивных документов)—источников
комплектования архивного отдела администрацииСорочинскогоГО Трубиной
(Елистратовой) Анны Тимофеевны(12 ноября1928 г. 01 сентября2004 г.)

труженикатыла, КавалераорденаЛенина, ветеранатруда.
Докладывает:О.Н.Сгибнева

О рассмотрении методических пособий

Государственноебюджетное «Объединенныйучреждение
государственныйархив Оренбургскойобласти>>(ГБУ «ОГАОО>>)

2. О рассмотрении методического пособия по порядку проведения
хронометражныхнаблюденийрабочеговременив ГБУ <<ОГАОО>>.

Докладывает:М.В.Морозова
З. О рассмотрении плана-схемы электроннойвыставки архивных

документови печатных изданий<<Хранителидуши народнойпесни>> (к 65-летию со
дня основания Оренбургскогорусского народного хора) государственного
бюджетногоучреждения «(Объединенный государственныйархив Оренбургской
области>>в количестве 60 слайдов/21 ед. хр.за 1957—2017 гг.

Докладывает:Д.Н.Дельмухамедова

2

О рассмотрении нормативных документов по делопроизводству

и архивному делу

4. О согласовании положения об экспертной комиссии государственного

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Оренбургский

областной колледж культуры и искусства».

Докладывает: Е.В. Афанасьева

5. О согласовании положения об архивохранилище государственного

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Оренбургский

областной колледж культуры и искусства».

Докладывает: Е.В. Афанасьева

6. О согласовании положения об экспертной комиссии отделения Фонда

пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Оренбургской

области.

7. О согласовании положения об архивохранилище отделения Фонда

пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Оренбургской

области.

Докладывает: Е.В. Афанасьева

8. О согласовании номенклатуры дел инспекции государственной охраны

объектов культурного наследия Оренбургской области.

Докладывает: К.А. Аманкулова

9. О согласовании номенклатуры дел Оренбургской областной организации

Общероссийского профсоюза работников государственных учреждений и

общественного обслуживания Российской Федерации.

Докладывает: А.Т. Ахмадулина

10. О согласовании номенклатуры дел Федерального казенного

профессионального образовательного учреждения «Оренбургский государственный

экономический колледж-интернат» Министерства труда и социальной защиты

Российской Федерации.

Докладывает: Ю.В. Сухачева

О рассмотрении описей документов

ГБУ «ОГАОО»

11. Об утверждении описи № 56 постоянного хранения коллекции

документов военных комиссариатов Оренбургской области об участниках Великой

Отечественной войны за 1941–1945 гг. за 1930–1987 гг. в объеме 195 ед. хр.

3

12. О рассмотрении акта описания архивных документов № 16 от 03.10.2023

коллекции документов военных комиссариатов Оренбургской области об участниках

Великой Отечественной войны за 1941–1945 гг. за 1930–1987 гг. в объеме 195 ед. хр.

Докладывает: Е.А. Зернаева

13. Об утверждении описи № 7 дел постоянного хранения санаторной

школы-интерната № 2 Фонда № Р-452 отдела народного образования Оренбургского

городского Совета народных депутатов г. Оренбург Оренбургская область за

1992/1993 – 1993/1994 учебные гг. в объеме 4 ед. хр.

Докладывает: Е.А. Орленко

14. Об утверждении раздела описи № 1 постоянного хранения

государственного учреждения для детей сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей (санаторный детский дом-школа) «Оренбургский санаторный Дом

Детства» за 1994/1995 – 2000/2001, 2001/2002 учебные годы в объеме 17 ед. хр.

Докладывает: Е.А. Орленко

15. Об утверждении описи № 1 дел постоянного хранения Книг записей

родившихся, бракосочетавшихся, разведшихся и умерших евреев по городу

Оренбургу коллекции метрических книг инославных, иноверцев, старообрядцев

Оренбургской губернии. за 1858–1918 г. в объеме 75 ед. хр.

Докладывает: Е.А. Орленко

16. Об утверждении описи № 2 особо ценных дел коллекции документов

участников Великой Отечественной войны 1941–1945 гг. за 1921–2014 гг. в объеме

40 ед. хр.

Докладывает: К.А. Аманкулова

17. Об утверждении описи № 1 особо ценных дел, перечня (номерника)

особо ценных дел Семейного фонда: Татарников Анатолий Ильич (1925 –

19.12.1944) – участник Великой Отечественной войны 1941–1945 гг.; Татарникова

Александра Алексеевна (1905 – ) – работница тыла, г. Оренбург за 1931–1945 гг. в

объеме 8 ед. хр.

Докладывает: К.А. Аманкулова

18. Об утверждении описи № 1 особо ценных дел Оренбургской удельной

конторы, г. Оренбург Оренбургской области за 1802–1854 гг. в объеме 4 ед. хр.

Докладывает: К.А. Аманкулова

19. О сдаточной описи № 2 документов личного происхождения Сайгина

Николая Ивановича (18 декабря 1921 г – 21 апреля 2012 г.) – кандидата

исторических наук, общественного и партийного деятеля, участника Великой

Отечественной войны 1941–1945 гг., ректора Оренбургского государственного

педагогического института за 1923–2011 гг. в объеме 20 вр. дел, 123 ед. хр.

Докладывает: М.В. Морозова

4

20. О сдаточной описи № 3 документов личного происхождения Дорофеева

Виктора Васильевича (02 декабря 1927 г – 30 сентября 2012 г.) – заведующего

кафедрой иностранных языков, доцента, преподавателя ГОУ ВПО «Оренбургский

государственный педагогический университет», краеведа, почетного гражданина

г. Оренбурга за 1966–2008 гг. в объеме 44 вр. дел, 316 ед. хр.

Докладывает: М.В. Морозова

21. О согласовании описи № 2 личного состава открытого акционерного

общества «Оренбургская нефтяная акционерная компания» за 2001–2005 гг. в объеме

14 ед. хр.

22. О согласовании описи № 3 дел уволенных работников открытого

акционерного общества «Оренбургская нефтяная акционерная компания» за 2001–

2005 гг. в объеме 199 ед. хр.

Докладывает: Е.А. Орленко

23. О согласовании описи № 38 дел по личному составу общества с

ограниченной ответственностью «Колос» коллекции документов ликвидированных

предприятий и организаций г. Оренбурга и Оренбургской области за 2007–2009 г. в

объеме 9 ед. хр.

Докладывает: А.Т. Ахмадулина

О рассмотрении нормативных документов по делопроизводству

и архивному делу

Муниципальные архивы Оренбургской области:

Восточной зоны: Беляевского, Домбаровского, Кваркенского, Саракташского

районов, Гайского городского округа, г. Новотроицка.

Центральной зоны: Новосергиевского, Оренбургского, Переволоцкого,

Ташлинского районов.

Северо-Западной зоны: Бугурусланского, Пономаревского, Тоцкого,

Шарлыкского районов.

О рассмотрении описей дел управленческой документации, гражданских

и уголовных дел

Муниципальные архивы Оренбургской области:

Восточной зоны: Домбаровского, Кваркенского, Саракташского районов,

Кувандыкского, Ясненского городских округов, г. Новотроицка.

Центральной зоны: Александровского, Илекского, Новосергиевского,

Переволоцкого, Ташлинского, Тюльганского районов, Сорочинского городского

округа.

Северо-Западной зоны: Асекеевского, Красногвардейского, Матвеевского,

Пономаревского районов, г. Бугуруслана, г. Бузулука.

5

О рассмотрении описей дел по личному составу и на похозяйственные

книги

Муниципальные архивы Оренбургской области:

Восточной зоны: Кваркенского, Саракташского районов, Кувандыкского,

Ясненского городских округов, г. Орска.

Центральной зоны: Александровского, Переволоцкого, Тюльганского

районов, Сорочинского городского округа.

Северо-Западной зоны: Асекеевского, Курманаевского, Матвеевского

Первомайского районов, г. Бугуруслана.

Описание документов личного происхождения

Восточной зоны: Беляевского, Светлинского районов, Ясненского городского

округа.

Северо-Западной зоны: Бузулукского, Тоцкого районов.

О рассмотрении описанных и переработанных, усовершенствованных

описей

Восточной зоны: Беляевского, Светлинского районов.

Центральной зоны: Октябрьского, Оренбургского районов, г. Оренбурга

Северо-Западной зоны: Грачевского, Первомайского, Шарлыкского районов,

г. Бугуруслана, Абдулинского городского округа.

О рассмотрении аудиовизуальных документов

Восточной зоны: ЗАТО Комаровского городского округа, Новоорского района.

Центральной зоны: Оренбургского, Ташлинского, Тюльганского районов,

Соль-Илецкого городского округа.

Северо-Западной зоны: Абдулинского городского округа, Грачевского, Тоцкого

районов.

6

Список членов ЭПМК присутствующих:

Члены ЭПМК:

К.А. Аманкулова, А.Т. Ахмадулина, Л.С. Верхошинцева,

Д.Н. Дельмухамедова, Р.А. Захаров, Е.А. Зернаева,

Н.Г. Корнева, Е.Ю. Куликова, М.В. Морозова,

Т.А. Насырова, Е.А. Орленко, Ю.В. Сухачева,

А.В. Шербакова.

Список членов ЭПМК, принимавших участие в рассмотрении

материалов:

Члены ЭПМК:

К.А. Аманкулова, А.Т. Ахмадулина, Е.В. Афанасьева,

Л.С. Верхошинцева, Р.А. Захаров, Е.А. Зернаева,

Н.Г. Корнева, Е.Ю. Куликова, М.В. Морозова,

Т.А. Насырова, Е.А. Орленко, О.В. Павлова, Н.В. Пронина,

С.А. Савушкина, О.Н. Сгибнева, Ю.В. Сухачева.